П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2019 г. г. Краснодар

Краснодарский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего Белова С.А.,

при секретаре судебного заседания Поздняковой Э.О.,

с участием государственного обвинителя – ... ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4,

защитников – адвокатов Шульги С.В., Денисенко С.В., Аванесяна А.В., Алексеевой О.Н., Чернова А.Ю. и Паршука М.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении военнослужащих ... ...

ФИО2,

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 4ст. 222 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ч. 1ст. 222 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

...

ФИО3,

...

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1ст. 222 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223 УК РФ,

а также гражданина

ФИО4,

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ.

Судебным следствием военный суд

установил:

17 апреля 2017 г. ФИО2, находясь в г. Краснодаре, в нарушение положений Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии" (далее – Федеральный закон "Об оружии"), а также положений постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", имея умысел на незаконный сбыт самодельного гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия 32 калибра, изготовленного по типу ружья ФИО5, имеющего в конструкции затвор от нарезного огнестрельного оружия под патрон калибра 7,62х54 мм, в ходе телефонного разговора с гражданином по имени "Аслан" (внедренного в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ"Об оперативно-розыскной деятельности" (далее – Федеральный закон"Об оперативно-розыскной деятельности") в круг общения ФИО2) предложил последнему за 25 000 рублей приобрести указанное оружие вместе с 20-ю патронами к нему калибра 7,62х54 мм, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, на что "Аслан" ответил согласием. При этом была достигнута договоренность о переводе части денежных средств на банковскую карту ФИО2 и передачи оставшейся части денежных средств ему же через водителя такси.

В ночь с 17 на 18 апреля 2017 г. ФИО2 подыскал в г. Краснодаре лицо, оказывающее услуги по перевозке и, не посвещая последнего в свои преступные намерения, передал ему (таксисту) для перевозки из г. Краснодара в г. Пятигорск полимерный пакет, в котором находилось указанное выше оружие и патроны к нему. В результате предпринятых ФИО2 действий 18 апреля 2017 г. около 7 часов 30 минут таксист, прибыв в г. Пятигорск по адресу:ул. Московская, д. 90, передал "Аслану" указанный полимерный пакет с оружием и патронами к нему, а последний, в свою очередь, передал водителю такси денежные средства в размере 20 000 рублей, для последующей их передачи ФИО2 18 апреля 2017 г. в 20 часов 7 минут "Аслан", действуя по ранее достигнутой договоренности, перевел безналичным способом на банковскую карту ФИО2 оставшуюся сумму.

18 апреля 2017 г. "Аслан" прибыл в ГУ МВД России по СКФО(г. Пятигорск), где в установленном законом порядке сдал огнестрельное гладкоствольное оружие 32 калибра, имеющего в конструкции составные части огнестрельного оружия, а также боеприпасы к нему, в связи с чем огнестрельное оружие и боеприпасы к нему были изъяты из незаконного оборота, а действия ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же (ФИО2) 20 ноября 2017 г., находясь в г. Краснодаре, реализуя преступный умысел на сбыт оружия и боеприпасов, в ходе телефонного разговора с гражданином по имени "Аслан" в нарушение положений указанных выше Федерального закона и постановления Правительства Российской Федерации предложил последнему приобрести пистолет конструкции Люгера модель 08 (модификация 1914-1917 г.г.) калибра 9х19 мм Парабеллум ("Parabellum") и 6 патронов калибра 9х19 мм за 130 000 рублей, на что "Аслан" ответил согласием. 

24 ноября 2017 г. около 23 часов 30 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, за ранее оговоренную сумму незаконно сбыл "Аслану" указанные выше пистолет и патроны к нему, относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию. 

25 ноября 2017 г. около 0 часов 30 минут в установленном законом порядке "Аслана" сдал указанные пистолет и патроны к нему должностным лицам правоохранительных органов в связи с чем огнестрельное оружие и боеприпасы к нему были изъяты из незаконного оборота, а действия ФИО2 не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Он же (ФИО2) в период с февраля по март 2018 года в нарушение указанного выше законодательства, определяющего правила оборота оружия и боеприпасов, имея умысел на незаконное изготовление оружия, предложил своему сослуживцу ФИО3, обладающему необходимыми познаниями в области сварки металлов, осуществить сварочные работы основных частей оружия, который согласился с данным предложением. При этом ФИО2 не посвещал ФИО3 в свои планы по дальнейшей реализации изготовленного совместно оружия.

Во исполнение задуманного ФИО2, имея в наличии боеприпасы и основные части оружия, а именно 8 пистолетных патронов калибром 9х18 мм, а также ствол с патронником под 9 мм патрон к пистолету "ФИО6", пригодный для производства выстрелов патронами 9х18 мм ПМ, и который является основной частью огнестрельного оружия, в период времени с 6 февраля по 4 марта 2018 г. внес самодельным способом в заводскую конструкцию сигнального пистолета "МР-371" изменения в виде удаления предохранительного штифта на внутренней поверхности кожух-затвора, а также замены ствола на ствол с патронником под 9 мм патрон к пистолету "ФИО6", для приобретения указанным пистолетом свойств огнестрельного оружия, после чего незаконно перевез в автомобиле Лада Гранта ("Lada Granta"), государственный регистрационный знак ..., данный пистолет с установленным на него стволом (основной частью огнестрельного оружия) на автомобильную стоянку вблизи Главного управления ..., расположенного по адресу: адрес, где передал ФИО3 указанный пистолет, который в свою очередь перенес его (пистолет) в свой автомобиль Фольксваген Транспортер ("Volkswagen Transporter"), государственный регистрационный знак ..., где стал незаконно его хранить, перевозить и носить, с целью осуществления сварочных работ для изменения конструкции пистолета и приобретения им свойств огнестрельного оружия.

В тот же период времени ФИО3, находясь на территории своего домовладения по адресу: адрес, имея умысел на изготовление огнестрельного оружия, действуя согласно отведенной ему роли, с использованием сварочного аппарата внес самодельным способом изменения в заводскую конструкцию сигнального пистолета "МР-371" в виде заваривания ослабляющей прорези в нижней передней части кожух-затвора, ослабляющего отверстие и ослабляющих прорезей на боковых поверхностях стойки ствола, после чего стал незаконно хранить указанное оружие по месту своего жительства, а в последующем незаконно перевез его на своем автомобиле Фольксваген Транспортер ("Volkswagen Transporter"), государственный регистрационный знак ..., от своего домовладения по адресу: адрес Главному управлению ..., расположенному по адресу: адрес, где и передал указанный пистолет ФИО2, который начал незаконно хранить, перевозить и носить указанное оружие, для последующего его сбыта. 

4 февраля 2018 г. ФИО2, реализуя преступный умысел на сбыт оружия и боеприпасов, в ходе телефонного разговора с гражданином по имени "Аслан" незаконно предложил последнему приобрести оружие – нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371" и 8 пистолетных патронов калибра 9х18 мм за денежное вознаграждение в размере 60 000 рублей, на что "Аслан" ответил согласием. При этом была достигнута договоренность о переводе задатка безналичным способом ФИО2 в размере 20 000 рублей на его банковскую карту, что и было исполнено "Асланом" в 23 часа 16 минут указанных суток. 

4 марта 2018 г. около 23 часов ФИО2, находясь по адресу: адрес кафе "Арин-Берд" незаконно сбыл "Аслану" самодельное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, и 8 пистолетных патронов калибром 9х18 мм, относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, после чего "Аслан" передал ФИО2 за указанное оружие и боеприпасы по достигнутой ранее договоренности оставшуюся сумму в размер 43 000 рублей.

В те же сутки в период времени с 23 часов 48 минут до 23 часов 59 минут в установленном законом порядке осуществлено изъятие у "Аслана" указанного самодельного огнестрельного оружия и 8 пистолетных патронов калибра9х18 мм к нему, в связи с чем огнестрельное оружие и боеприпасы к нему были изъяты из незаконного оборота, а действия ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же (ФИО2) в апреле 2018 года в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 продолжили свою противоправную деятельность в сфере оборота оружия.

Так 19 апреля 2018 г. ФИО2, имея в наличии самодельный нарезной ствол, пригодный для производства выстрелов патронами 9х18 мм ПМ, в ходе телефонного разговора с гражданином по имени "Аслан" сообщил последнему о возможности изготовления за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей (в последующем увеличив названную сумму в 2 раза) из сигнального пистолета "МР-371" нарезного огнестрельного оружия. Согласившись с указанным предложением, 20 апреля того же года "Аслан" передал ФИО2 в г. Краснодаре сигнальный пистолет "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108, а также оговоренную денежную сумму.

В период времени с 29 апреля по 16 мая 2018 г. ФИО2 внес самодельным способом в заводскую конструкцию сигнального пистолета"МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108 изменения в виде замены ствола, для приобретения указанным пистолетом свойств огнестрельного оружия, после чего незаконно перевез в автомобиле Лада Гранта ("Lada Granta"), государственный регистрационный знак ..., данный пистолет с установленным на него стволом (основной частью огнестрельного оружия) на автомобильную стоянку вблизи Главного управления ..., расположенного по адресу: адрес, где передал ФИО3 (не посвещая последнего в свои планы по дальнейшей реализации изготовленного совместно оружия), который в свою очередь перенес данный пистолет в свой автомобиль Фольксваген Транспортер ("Volkswagen Transporter"), государственный регистрационный знак ..., где стал незаконно его хранить, перевозить и носить, с целью осуществления сварочных работ для изменения конструкции пистолета и приобретения им свойств огнестрельного оружия.

В тот же период времени ФИО3, находясь на территории Главного управления ... по адресу: адрес, имея умысел на изготовление огнестрельного оружия, действуя согласно отведенной ему роли, с использованием сварочного аппарата внес самодельным способом изменения в заводскую конструкцию сигнального пистолета "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108 в виде обваривания передней нижней части затвора, стойки для крепления ствола, гребня затвора, с последующей обработкой слесарным инструментом, после чего стал незаконно хранить указанное оружие по месту дислокации Главного управления, где в последующем передал указанный пистолет ФИО2, который начал его незаконно хранить, перевозить и носить в своем автомобиле Лада Гранта("Lada Granta"), государственный регистрационный знак ..., для последующего его сбыта "Аслану".

16 мая 2018 г. около 2 часов ФИО2, находясь в районе общежития, расположенного по адресу 

<

...>, незаконно сбыл "Аслану" и "Артуру" (также внедренного в соответствии с Федеральным Законом "Об оперативно-розыскной деятельности" в круг общения ФИО2) самодельное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", с маркировочным обозначением 1737114108, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения. 

В те же сутки в период времени с 02 часов 12 минут до 02 часов 40 минут в установленном законом порядке осуществлено изъятие у "Аслана" в присутствии "Артура" указанного самодельного огнестрельного оружия в связи с чем огнестрельное оружие было изъято из незаконного оборота, а действия ФИО2 не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Продолжая реализовывать свои действия, направленные на незаконные передачу, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов,ФИО2 не позднее 6 июня 2018 г., действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно перенес и передал своему отцу ФИО4 оружие и боеприпасы: автомат конструкции "ФИО8", "АКСУ" калибра 5,45 мм, с серийным номером 88 144752, боеприпасы – 120 патронов с маркировочными обозначениями "7 93" калибра 5,45х39 мм к нарезному огнестрельному оружию (АК-74, АКС-74У и другим видам огнестрельного оружия с патронником под данный патрон), 3 патрона с маркировочными обозначениями "17 77", "188 82", "188 70" калибра 7,62х54 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 (СВД, винтовка конструкции "ФИО6", карабин конструкции "ФИО6"), ручную осколочную гранату Ф-1 без маркировки, которые последний стал хранить по месту своего жительства по адресу: адрес.

Также в указанный период времени ФИО2 в нарушение правил, установленных Федеральным законом "Об оружии", имея умысел на незаконное хранение оружия хранил по месту своего проживания по адресу: адрес боеприпасы: ручную осколочную гранату РГД-5 с маркировкой "-6-85", взрыватель УЗРГМ с маркировкой "14-75 УЗРГМ 583".

В указанный выше период времени (не позднее 6 июня 2018 г.) ФИО3, также в нарушение действующего законодательства, определяющего правила оборота оружия и боеприпасов, имея умысел на незаконное хранение оружия, хранил по месту своего проживания по адресу: адрес затвор к пистолету "ФИО6" калибра 9 мм, который в соответствии со ст. 1 Федерального закона "Об оружии" является основной частью огнестрельного оружия.

Также судебным следствием установлено, что не позднее 6 июня 2018 г. ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство –N-метилэфедрон и его производные общей массой 0,98 г., которое незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: адрес без цели сбыта до изъятия в ходе производства обыска сотрудниками правоохранительных органов с 6 до 9 часов тех же суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 признал себя виновным, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно незаконно занимался изготовлением огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, которое в последующем незаконно хранил, перевозил и носил, а также незаконно хранил основные части к огнестрельному оружию. Об обстоятельствах содеянного дал показания аналогичные изложенным в описательной части приговора. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО4 виновными себя не признали и заявили о провокации со стороны сотрудников органов безопасности и недозволенных методах ведения следствия. 

Кроме того, ФИО2 пояснил, что все контакты с "Асланом" и "Артуром" осуществлялись по указанию сотрудника правоохранительных органов Свидетель №11, с которым он связывался в телефонном режиме, в том числе с использованием программы-мессенджера Ватсап ("WhatsApp"), в связи с чем полагал, что все его действия, связанные с оборотом оружия, находятся в правовом поле.

Между тем, вина подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в полном объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду сбыта ФИО2 винтовки ФИО5 и передачи, сбыта, хранения, ношения и перевозки основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов - затвора от нарезного огнестрельного оружия под патрон калибра 7,62 х 54 мм и 20 патронов калибра 7,62х54 мм под контролем правоохранительных органов

Свидетель Свидетель №1 – оперуполномоченный УФСБ России по ФСВНГ показал, что из оперативных источников стало известно о причастностиФИО2 к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, в связи с чем в установленном Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности" порядке было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) в отношении последнего, в ходе которых в круг общения ФИО2 был внедрен условный покупатель по имени "Аслан", который в результате общения с ФИО2 подтвердил причастность последнего к незаконному обороту оружия и боеприпасов.

Свидетель "Аслан" показал, что 17 ноября 2016 г. в ходе проведения ОРМ "Проверочная закупка" он познакомился с ФИО2 который сообщил ему о своей причастности к незаконному обороту оружия и предложил приобретать у него оружие и боеприпасы. В подтверждение своих намерений в марте 2017 года, в ходе телефонного разговора ФИО2, сообщил о возможности продажи винтовки ФИО6, переделанной под стрельбу боевыми патронами калибра 7,62 мм и боеприпасов к ней в размере 20 штук за 25 000 рублей на что он ответил согласием. 17 апреля 2017 г. посредством телефонной связи с ФИО2 была достигнута договоренность о совершении незаконной сделки по продаже указанной винтовки и боеприпасов к ней вг. Пятигорске путем перевозки винтовки и боеприпасов из г. Краснодара водителем такси. 18 апреля того же года, около 6 часов 30 минут, ему на мобильный телефон позвонил водитель такси и сообщил о доставке посылки из г. Краснодара, после чего он ("Аслан") прибыл на своем автомобиле по указанному таксистом адресу в г. Пятигорске и получил от ФИО2 переданную тем посылку, после чего направился в ГУ МВД России по СКФО в г. Пятигорске, где добровольно выдал полученную посылку, в которой находились винтовка и боеприпасы сотрудникам правоохранительных органов. 

В последующем, около 20 часов того же числа, в рамках проводимых оперативных мероприятий, действуя ранее достигнутой договоренности с ФИО2, он ("Аслан") перевел часть денежных средств в размере 14 500 рублей на банковскую карту последнего за приобретенное у ФИО2 оружие и боеприпасы.

Свои показания свидетель "Аслан" подтвердил в ходе очной ставки с ФИО2, что следует из соответствующего протокола от 11 января2019 г.

Показания свидетеля "Аслана" также подтверждаются аудио- и видеозаписями, зафиксированными на ДВД-Р ("DVD-R") и СД-Р ("CD-R") дисках № 3 и № 4 с результатами оперативно-розыскной деятельности(далее – ОРД) на которой ФИО2 подтверждает факт продажи "Аслану" карабина "ФИО6" (согласно заключению эксперта ружье конструкции ФИО5).

Свидетель Свидетель №3 – оперуполномоченный по ОВД ГУ МВД России по СКФО показал, что при проведении ОРМ "проверочная закупка" в отношении ФИО2 также привлекались представители общественности Свидетель №4 и Свидетель №5, которые удостоверяли факты, содержание и результаты проводимых сотрудниками правоохранительных органов действий.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №4, каждый в отдельности, показали, что17 апреля 2017 г. они по просьбе сотрудников полиции добровольно участвовали в оперативном мероприятии в качестве представителей общественности, в ходе которого указанными сотрудниками им был представлен парень по имени "Аслан", который являлся условным покупателем оружия в г. Пятигорске у жителя Краснодарского края по имени Юра. "Аслан" пояснил, что в ходе состоявшихся встреч и телефонных переговоров с Юрой последний предложил ему приобрести у него винтовку "ФИО6" за 25 000 рублей. 18 апреля 2017 г. около 6 часов 30 минут на мобильный телефон "Аслана" позвонил водитель такси и сообщил о доставке посылки изг. Краснодара. После этого по адресу: 

<

...> состоялась встреча между водителем такси и условным покупателем по имени "Аслан", в ходе, которой водитель такси передал "Аслану" посылку, упакованную в полиэтиленовые пакеты, после чего условный покупатель переложил посылку в свой автомобиль и убыл в ГУ МВД России по СКФО, где добровольно выдал оружие и боеприпасы, которое он получил от Юры.

Так же "Аслан" сообщил, что согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 он перечислит последнему деньги за приобретенное оружие и боеприпасы в сумме 15 000 рублей с учетом комиссии на перевод, а часть денег передаст через водителя такси.

Около 20 часов 18 апреля того же года с банковской карты были переведены 14 500 рублей на банковскую карту Юрий Юрьевич Г., а чек о переводе денежных средств был передан сотрудникам полиции.

Как следует из рапорта от 25 мая 2018 г. об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного полиции ГУ МВД России по СКФО подполковника полиции Свидетель №3, 18 апреля 2017 г. примерно в 7 часов25 минут по адресу: 

<

...> напротив дома № 90 ФИО2 сбыл условному покупателю винтовку "ФИО6" и 20 патронов калибра 7,62х54 мм.

В соответствии с актом добровольной выдачи и осмотра предметовот 18 апреля 2017 г примерно в 7 часов 40 минут 18 апреля 2017 г. условный покупатель "Аслан" прибыл в ГУ МВД России по СКФО ... и в кабинете ... добровольно выдал пакет, в котором находились оружие и боеприпасы, упакованные в полимерные пакеты и замаскированные под посылку, хозяйственно-бытового назначения. При вскрытии пакета, кроме прочего, было обнаружено: карабин "ФИО6" калибра 7,62 мм с маркировкой 956-1959 г.в., номером на затворе 657 и магазином, без патронов, патроны калибра 7,62 мм, в количестве 20 штук.

Из протокола осмотра предметов от 12 января 2019 г. следует, что произведен осмотр сведений о движении денежных средств из ПАО "Сбербанк" согласно которым на банковскую карту ФИО2 в 20 часов 7 минут18 апреля 2017 г переведены денежные средства в размере 14 500 рублей. 

Из заключений экспертов следует, что:

- представленный на исследование предмет является самодельным однозарядным, одноствольным, огнестрельным гладкоствольным оружием32 калибра, изготовленным по типу ружья конструкции ФИО5 и собранным из деталей различных экземпляров винтовок или карабинов. Ружье пригодно для производства несистематических выстрелов охотничьими патронами32 калибра;

- представленные на экспертизу патроны являются винтовочными патронами калибра 7,62х54R и относятся к штатным боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию (СВД, к винтовке конструкции "ФИО6", к карабину конструкции "ФИО6"), а также к другому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм с патронником под данные патроны и для производства выстрелов были пригодны. В ходе производства экспертизы представленные патроны были отстреляны. 

По эпизоду сбыта, хранения и ношения ФИО2

огнестрельного оружия – пистолета конструкции Люгера калибра 9х19 мм Парабеллум ("Parabellum"), боеприпасов – 6 патронов калибра 9х19 мм под контролем правоохранительных органов

Свидетель "Аслан" показал, что в двадцатых числах ноября 2017 годаФИО2 в ходе телефонного разговора предложил ему приобрести пистолет "Люгер" за 130 000 рублей, на что он ответил согласием. 24 ноября 2017 года он совместно с представителями общественности был привлечен сотрудниками полиции для проведения оперативного мероприятия "проверочная закупка" с использованием специальных технических устройств, в ходе которого около 23 часов 30 минут во время встречи с ФИО2 по адресу: 

<

...> последний сбыл ему пистолет конструкции Люгера калибра9х19 мм " Парабеллум ("Parabellum") и 6 патронов, относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию за 130 000 рублей. Около 0 часов следующих суток он прибыл в отдел ФСБ ..., где выдал сотрудникам правоохранительных органов приобретенный у ФИО2 пистолет "Люгер", 6 патронов, находящихся в магазине пистолета, и специальное записывающее устройство с записью разговора с продавцом оружия ФИО2 Указанный пистолет был упакован в бумажный пакет и опечатан печатью с подписью участвующих лиц. 

Свои показания свидетель "Аслан" подтвердил в ходе очной ставки с ФИО2, что следует из соответствующего протокола. 

Показания свидетеля "Аслана" также подтверждаются аудио и видеозаписями, зафиксированными на ДВД-Р ("DVD-R") и СД-Р ("CD-R") дисках № 3 и № 4 с результатами ОРД, на которой ФИО2 подтверждает продажу пистолета "Люгер" условному покупателю по имени "Аслан".

Свидетели ФИО62 и Свидетель №7, каждый в отдельности, показали,что 24 ноября 2017 г. они добровольно принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативного мероприятия, в ходе которого в отделе ФСБ ... были произведены досмотры условного покупателя по имени "Аслан" и его автомобиля, в ходе которых запрещенных к обороту предметов обнаружено не было. Также было осмотрено специальное техническое устройство путем изучения содержимого памяти, в которой файлов не обнаружено, устройство было передано "Аслану", после чего последний убыл из отдела. Около 0 часов 25 ноября 2017 г. "Аслан" прибыл в отдел ФСБ, где выдал сотрудникам правоохранительных органов пистолет "Люгер" и 6 патронов, находящихся в магазине пистолета. Указанный пистолет был упакован в бумажный пакет и опечатан печатью с подписью участвующих лиц. Также "Аслан" выдал специальное записывающее устройство с записью разговора с продавцом оружия. В ходе добровольной выдачи "Аслан" также пояснил, что приобрел пистолет и патроны к нему у ФИО2 за 130 000 рублей. 

Согласно акту добровольной выдачи и осмотра предметов от 25 ноября 2017 г., в период времени с 0 часов до 0 часов 30 минут 25 ноября 2017 г. в расположении войсковой части № "Аслан" добровольно выдал пистолет "Люггер" и 6 патронов калибра 9х19мм, а также специальное записывающее устройство с записью разговора с ФИО2 

Из протокола осмотра аудиозаписи от дата, произведенной в 23 часа 41 минуту 24 ноября 2017 г., следует, что ФИО2 получил 130 000 рублей от "Аслана", за приобретение последним у ФИО2 пистолета "Люгер" и шести патронов к нему.

Из заключения эксперта следует, что:

- представленный на экспертизу пистолет с маркировочными обозначением "1916" является пистолетом конструкции "Люгера" модель 08 (модификация 1914-1917 г.г.) калибра 9х19 мм Парабеллум ("Parabellum") и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пистолет пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9х19 мм "Parabellum";

- патроны, представленные на экспертизу, являются пистолетными патронами калибра 9х19 Люгер ("Luger") и относятся к боеприпасам к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию калибра 9х19 мм (пистолеты Глок ("Glock"), Парабеллум ("Parabellum"), Люгер ("Luger")), а также к другому нарезному огнестрельному оружию калибра 9х19 мм, патронником под данный патроны и для производства выстрелов были пригодны.

По эпизодам:

у ФИО2:

- ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ: сбыт, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия – самодельного короткоствольного нарезного оружия, изготовленного из сигнального пистолета "МР-371" и боеприпасов к нему – 8 пистолетных патронов калибра 9х18 мм; хранения, перевозки и ношения основных частей оружия – ствола с патронником под 9 мм патрон к пистолету "ФИО6" под контролем правоохранительных органов;

- ч. 2 ст. 223 УК РФ: незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору самодельного короткоствольного нарезного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371";

у ФИО3: 

- ч. 1 ст. 222 УК РФ: хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия - самодельного короткоствольного нарезного оружия, изготовленного из сигнального пистолета "МР-371", а также хранение, перевозка и ношение основных частей оружия – ствола с патронником под 9 мм патрон к пистолету "ФИО6";

- ч. 2 ст. 223 УК РФ: незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору самодельного короткоствольного нарезного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371".

Подсудимый ФИО3 показал, что проходит военную службу в Главном управлении ... на должности сварщика, в связи с чем обладает навыками по сварке металлов любого типа. Также совместно с ним проходит службу старшина ФИО2, который в феврале 2018 года обратился к нему с просьбой заварить детали на сигнальном пистолете, а именно: желоб на внутренней стороне затвора, сквозные отверстия на металлической детали, установленной на рамке пистолета, к которой крепится ствол, и проточку около этого отверстия, при этом последний пояснил, что данный пистолет он готовит для передачи в музей. Получив согласие, ФИО2 передал ему на территории, прилегающей к воинской части, сигнальный пистолет МР-371 с установленным на него стволом от пистолета, схожего на пистолет ФИО6. Данный пистолет ФИО2 достал из багажника своего автомобиля " Лада Гранта ("Lada Granta"), который он (ФИО3) переложил в свой автомобиль Фольксваген Транспортер ("Volkswagen Transporter"), государственный регистрационный знак ..., где и стал его хранить, после чего перевез данный пистолет к себе домой, где продолжил его хранение по адресу: адрес. Примерно через 2 недели он на территории своего домовладения заварил указанные ФИО2 детали пистолета с помощью сварочного аппарата Блэк-257 ("BLACK-257") (изъятого у него в ходе производства обыска) и изготовленное самодельным способом огнестрельное оружие передал ФИО2 по адресу: 

<

...>.

Согласно протоколу обыска в жилище от 6 июня 2018 г., в период времени с 6 часов 5 минут до 9 часов 25 минут того же числа по месту проживания ФИО3 по адресу: адрес произведен обыск в жилище, в ходе которого в хозяйственной постройке за домом № были обнаружены и изъяты: сварочный аппаратБлэк-257 ("BLACK-257"); затвор с маркировочным обозначением "УЧ НА299"; рамка с серийным номером "НА 299Л УЧ"; металлическая деталь, визуально похожая на скос ствола пистолета ФИО6; магазин пистолета ФИО6; гильза патрона 9 мм Каких-либо заявлений о нарушении порядка проведения обыска от подсудимого ФИО3 не поступало.

Свидетель "Аслан" показал, что в феврале 2018 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО2 и предложил приобрести пистолет "ПМ" за 60 000 рублей, из которых 20 000 рублей необходимо было перевести в качестве задатка на карту Сбербанка, принадлежащую последнему. После данного им соглашения был организован перевод денежных средств в размере 20 000 рублей. В ходе дальнейших встреч с ФИО2 последний демонстрировал ему предмет по внешнему виду похожий на пистолет "ФИО6", при этом пояснял, что ему необходимо время для его переделки для стрельбы боевыми патронами. 27 февраля 2018 г. ФИО2 прислал ему смс-сообщение, в котором сообщил, что пистолет готов, однако попросил за него дополнительно еще 3 000 рублей. 4 марта 2018 г. около 23 часов ФИО2, находясь в кафе по адресу: 

<

...>, сбыл ему самодельный пистолет и 8 пистолетных патронов калибром 9х18 мм, после чего он ("Аслан") передал ФИО2 за указанное оружие и боеприпасы по достигнутой ранее договоренности оставшуюся сумму в размер 43 000 рублей. После возвращения из кафе, он в присутствии представителей общественности добровольно выдал сотрудникам ФСБ специальные технические средства с записью разговора с ФИО2, а также предмет, схожий по внешнему ввиду с пистолетом "ФИО6", с находящимися в нем 8 патронами.

Свидетель "Артур" показал, что в связи с проведением ОРМ в отношении ФИО2 он также участвовал в оперативном мероприятии "Проверочная закупка" в соответствии с постановлением начальника УФСБ России по ФСВНГ. Вечером 4 марта 2018 г. он являлся свидетелем получения "Асланом" смс- сообщения, в котором ФИО2 сообщил о готовности встретиться. Далее он с "Асланом" прибыли в отдел ФСБ России ..., где сотрудники ФСБ провели у него и у "Аслана" в присутствии представителей общественности личный досмотр, о чем были составлены соответствующие акты, включая акт о получении денежных средств для проведения проверочной закупки. Также с использованием ноутбука было осмотрено специальное техническое устройство путем изучения содержимого памяти устройства, в котором файлов не было найдено, была произведена пробная запись, которая была продемонстрирована и удалена, после чего устройство было передано "Аслану". Примерно в 23 часа указанного числа, в кафе, расположенном по адресу: 

<

...> состоялась встреча с ФИО2, в ходе который последний получив от "Аслана" 43 000 рублей передал ему картонную коробку, в которой находился предмет, по внешнему ввиду похожий на пистолет ФИО6 с находящимися в магазине 8 патронами калибра 9 мм После того, как ФИО2 уехал, "Аслан" сообщил о состоявшейся сделке сотрудникам ФСБ России, которым в присутствии него и представителей общественности Аслан добровольно выдал специальные технические средства с записью разговора с ФИО2, оставшиеся денежные средства в сумме 57 тысяч рублей и предмет, схожий по внешнему ввиду с пистолетом ФИО6, с находящимися в нем 8 патронами.

Свои показания свидетель "Артур" подтвердил в ходе очной ставки с ФИО2, что следует из соответствующего протокола.

Свидетель Свидетель №1 показал, что в феврале 2018 года он участвовал в оперативном мероприятии "Проверочная закупка", как должностное лицо, проводившее ОРМ. В качестве условного покупателя был привлечен "Аслан". 4 февраля 2018 года "Аслану" на мобильный телефон позвонил ФИО2 и предложил приобрести пистолет ПМ. При этом сообщил о необходимости перевода задатка в размере 20 000 рублей на его банковскую карту №, номер которой ФИО2 отправил "Аслану" смс-сообщением. В целях воспрепятствования расшифровки "Аслана", он организовал перевод необходимой суммы через представителя общественности Свидетель №8, о чем в материалах уголовного дела имеется акт вручения денежных средств. Около 23 часов 4 марта 2018 г. в кафе Арин-Бердг. Краснодара "Аслан" и "Артур" встретились с ФИО2 который, получив 43 000 рублей передал "Аслану" картонную коробку, в которой находился предмет по внешнему виду похожий на пистолет ФИО6, с находящимися в магазине 8 патронами калибра 9 мм.

Свидетель Свидетель №8 показал, что 4 февраля 2018 г. ему сотрудником ФСБ было предложено принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителя общественности, на что он ответил согласием. В отделе ФСБ по адресу: адрес ему были вручены денежные средства в размере 20 000, которые он должен был зачислить на свою банковскую карту "Сбербанк", а затем перевести на указанную ему карту№ через мобильное приложение "Сбербанк-Онлайн", что он и сделал. После перевода денежных средств им был сохранен чек о переводе указанных средств, путем фиксации изображения экрана мобильного телефона, копия которого в присутствии еще двоих представителей общественности была приобщена к протоколу его опроса сотрудником ФСБ.

Согласно акту добровольной выдачи и осмотра предметов от 4 марта2018 г. в период с 23 часов 48 минут до 23 часов 59 минут того же числа в помещении кафе "Арин-Берд", расположенного по адресу: адрес, условный покупатель по имени "Аслан" добровольно выдал пистолет, похожий по внешнему виду на пистолет ФИО6, и 8 патронов калибра 9 мм, находящихся в магазине указанного пистолета.

Из заключений экспертов следует, что представленные на экспертизу:

- пистолет, в конструкцию которого самодельным способом были внесены необратимые конструктивные изменения, а именно: удаление предохранительного штифта на внутренней поверхности кожух-затвора, замена ствола, заваривание с помощью сварочного оборудования: ослабляющей прорези в нижней передней части кожух-затвора, ослабляющего отверстия и ослабляющих прорезей на боковых поверхностях стойки ствола, приобрел комплекс деталей и механизмов, присущих огнестрельному оружию – сквозной ствол, ударно-спусковой и запирающие механизмы;

- пистолет является сигнальным пистолетом "МР-371", в рамку которого кустарным способом установлен ствол с патронником под 9 мм патрон к пистолету "ФИО6", пригоден для производства выстрелов патронами9х18 мм ПМ. Патроны, представленные на экспертизу, являются пистолетными патронами, калибром 9х18 мм, отечественного производства, являющиеся штатными боевыми припасами к пистолетам конструкции ФИО6 (ПМ), ФИО7 (АПС), а также могут быть использованы в другом нарезном огнестрельном оружии калибра 9 мм с патронником под данный патрон. Для производства выстрелов были пригодны (три патрона отстрелены в ходе производства исследования). Ствол с патронником под 9 мм патрон к пистолету "ФИО6", пригоден для производства выстрелов патронами 9х18 мм ПМ.

По эпизодам:

у ФИО2:

- ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ: сбыта, хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия – самодельного короткоствольного нарезного оружия, изготовленного из сигнального пистолета "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108; хранения, перевозки и ношения основных частей оружия – ствола самодельного изготовления под контролем правоохранительных органов;

- ч. 2 ст. 223 УК РФ: незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору самодельного короткоствольного нарезного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108;

у ФИО3:

- ч. 1 ст. 222 УК РФ: хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия - самодельного короткоствольного нарезного оружия, изготовленного из сигнального пистолета "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108, а также хранения, перевозки и ношение основных частей оружия – ствола самодельного изготовления;

- ч. 2 ст. 223 УК РФ: незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору самодельного короткоствольного нарезного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108;

- ч. 1 ст. 222 УК РФ: незаконные хранение основных частей к огнестрельному оружию – затвора к пистолету "ФИО6" калибра 9 мм; 

Подсудимый ФИО3 показал, что занимался с ФИО2 незаконным изготовлением огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, а именно из сигнального пистолета "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108, который после переделки (в виде обваривания передней нижней части затвора, стойки для крепления ствола, гребня затвора, с последующей обработкой слесарным инструментом) незаконно хранил, перевозил и носил. Хронология событий в период времени с 29 апреля по 16 мая 2018 г., указанная в описательной части приговора, полностью соответствует событиям произошедшего. Указанный выше сигнальный пистолет "МР-371" с установленным на него стволом он получил от ФИО2, при этом он (ФИО3) внес в него указанные выше изменения, которые позволили стать стартовому пистолету огнестрельным оружием. Изготовленное самодельным способом короткоствольное нарезное оружие с маркировочным обозначением 1737114108 он в последующем передал ФИО2 по адресу: 

<

...>.

Свидетель Свидетель №1 показал, что в рамках оперативного эксперимента 5 апреля 2018 г. им был приобретен сигнальный пистолет (не являлся огнестрельным оружием) "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108, на котором слесарным инструментом были поставлены метки. 19 апреля 2018 г. ФИО2 сообщил гражданину по имени "Аслан" о возможности изготовления самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371" нарезного огнестрельного оружия, при этом указал о необходимости заплатить за выполнение указанных работ 10 000 рублей. "Аслан" в рамках проводимых ОРМ с указанными условиями согласился в связи с чем 20 апреля 2018 г. в присутствии "Артура" на территории кафе "Робинзон Крузо", расположенном по адресу: 

<

...>- Кругликовская, д. 40, передалФИО2 меченый сигнальной пистолет МР-371 и охолощенный автомат ФИО8 с заготовкой для ствола к указанному автомату, а также денежные средства в размере 40 000 рублей, которые ранее ФИО2 попросил за переделку сигнального пистолета и охолощенного автомата под стрельбу боевыми патронами. Примерно в 2 часа ночи 16 мая 2018 г. ФИО2 по адресу: 

<

...> передал "Аслану" в присутствии "Артура" сигнальный пистолет, переделанный под стрельбу боевыми патронами. После передачи пистолета он и "Артур" прибыли в отдел ФСБ России в ..., где в присутствии представителей общественности выдали сотрудникам ФСБ специальные технические средства с записью разговора с ФИО2 и предмет, схожий по внешнему ввиду с сигнальным пистолетом, переделанным под стрельбу боевыми патронами. 

Свидетель "Аслан" показал, что в период с 20 апреля по 15 мая 2018 г. он также принимал участие в оперативном эксперименте в рамках ОРМ. 20 апреля 2018 г. им на территории кафе "Робинзон Крузо", расположенного по адресу:

<

...>, была проведена встреча с ФИО2 в ходе которой в рамках замысла оперативного мероприятия по установлению лиц причастных к изготовлению и переделке оружия, ФИО2 были переданы: сигнальной пистолет "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108 и охолощенный автомат ФИО8 с заготовкой ствола к указанном автомату, а также денежные средства в размере 40 000 рублей, которые ФИО2 попросил за переделку оружия под стрельбу боевыми патронами. 5 мая 2018 г. ФИО2 в телефонном режиме сообщил, что пистолет готов, а автомат будет готов позже, однако ему необходимо срочно доплатить мастеру за работу 10 000 рублей. Указанные денежные средства были переведены на карту ФИО2 7 мая 2018 г. 15 мая 2018 г. он прибыл в город Краснодар вместе с гражданином по имени "Артур" с целью встречи с ФИО2 Непосредственно перед встречей он и "Артур" прибыли в отдел ФСБ России ..., где они и их автомобиль в присутствии представителей общественности были досмотрены, после чего ему ("Аслану") были вручены специальные технические устройства, о чем были составлены соответствующие акты. Около 22 часов 15 мая 2018 г. он встретился сФИО2 по адресу: 

<

...>. В ходе встречиФИО2 подтвердил готовность пистолета под стрельбу боевыми патронами, сообщив, что сам лично проверял его путем производства выстрелов, при этом ФИО2 пообещал привести пистолет из г. Тимашевска лично в течение полутора-двух часов. Примерно в 2 часа ночи 16 мая 2018 г.,ФИО2 по адресу: 

<

...> передал ему сигнальный пистолет, переделанный под стрельбу боевыми патронами. При передаче ФИО2 повторно сообщил, что стрелял из данного пистолета боевыми патронами. После передачи пистолета он и "Артур" прибыли в отдел ФСБ России в ..., где в присутствии представителей общественности выдали сотрудникам ФСБ специальные технические средства с записью разговора с ФИО2 и предмет, схожий по внешнему ввиду с сигнальным пистолетом, переделанным под стрельбу боевыми патронами.

Показания свидетеля "Аслана" также подтверждаются видеозаписью, зафиксированной на ДВД-Р ("DVD-R") диске № 4 с результатами ОРД, на которой ФИО2 передает условному покупателю по имени "Аслан" сигнальный пистолет, переделанный под стрельбу боевыми патронами, при этом ФИО2 поясняет, что лично производил выстрелы из переделанного пистолета боевыми патронами.

Свидетель "Артур" показал, что около 2 часов 16 мая 2018 г. ФИО2 в его присутствии по адресу 

<

...> передал "Аслану" сигнальный пистолет, переделанный под стрельбу боевыми патронами. При передаче пистолета ФИО2 сообщил, что стрелял из данного пистолета боевыми патронами. После передачи пистолета он и "Аслан" прибыли в отдел ФСБ России в ..., где в присутствии представителей общественности выдали сотрудникам ФСБ специальные технические средства с записью разговора с ФИО2 и предмет, схожий по внешнему ввиду с сигнальным пистолетом, переделанным под стрельбу боевыми патронами.

Из заключения эксперта следует, что представленный на экспертизу пистолет с маркировочным обозначением 1737114108, представленный на экспертизу, является самодельным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, изготовленным из сигнального пистолета модели "МР-371" отечественного производства, в заводскую конструкцию которого самодельным способом внесены изменения путем установки ствола самодельного изготовления, обваривания передней нижней части затвора, стойки для крепления ствола, гребня затвора, с последующей обработкой слесарным инструментом, пистолет для стрельбы пригоден.

По эпизоду хранения подсудимым ФИО3 по месту проживания затвора к пистолету "ФИО6" калибра 9 мм, последний также признал себя виновным, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно незаконно хранил указанные выше основные части к огнестрельному оружию по адресу: адрес

Свидетели Свидетель №33 и Свидетель №32, каждый в отдельности показали, что6 июня 2018 г. они добровольно принимали участие в следственных действиях в качестве понятых по производству обыска в домовладении ФИО3 по адресу: адрес 158. В ходе обыска в сарае, расположенном за домом №, были обнаружены и изъяты: затвор от пистолета "ФИО6", рамка без ствола, металлическая пружина, металлическая трубка, фрагмент скоса ствола от пистолета, одна гильза и магазин от пистолета, которые были помещены в полимерные пакеты и опечатаны. Затем был составлен протокол следственного действия, в котором все участвующие лица расписались. Во время производства следственного действия он и второй понятой постоянно находились вблизи следователя, ФИО3 и других участников следственного действия.

Согласно протоколу обыска в жилище от 6 июня 2018 г., в период времени с 6 часов 5 минут до 9 часов 25 минут того же числа по месту проживания ФИО3 по адресу: адрес произведен обыск в жилище, в ходе которого в хозяйственной постройке за домом № были обнаружены и изъяты: затвор с маркировочным обозначением "УЧ НА299"; рамка с серийным номером "НА 299Л УЧ"; металлическая деталь, визуально похожая на скос ствола пистолета ФИО6; магазин пистолета ФИО6; гильза патрона 9 мм. Каких-либо заявлений о нарушении порядка проведения обыска от подсудимого не поступило.

Из протокола осмотра предметов от 1 января 2018 г. следует, что произведен осмотр затвора с маркировочным обозначением "УЧ НА299". Внешним осмотром и измерениями установлено, что затвор с маркировочным обозначением имеет общую длину – 156 мм. На верхней поверхности затвор имеет мушку и вставной целик; справа - окно для выбрасывания, стреляной гильзы, паз с гнездом для выбрасывателя и гнетка с пружиной, слева - гнездо для предохранителя. На заднем конце затвор имеет паз для прохода курка. На внутренних поверхностях затвора расположены: канал для ствола с возвратной пружиной; в средней части - чашка затвора, в которую упирается дно гильзы патрона; на боковых стенках - продольные выступы для направления затвора по рамке; зуб для постановки затвора на затворную задержку; внизу паз для отражателя и паз для разобщающего выступа рычага взвода; досылатель; выступ для разобщения рычага взвода с шепталом; выем для разобщающего выступа рычага взвода: канал для помещения ударника с пружиной.

Из заключения эксперта следует, что представленный на экспертизу затвор является затвором к пистолету "ФИО6" калибра 9 мм, являющегося огнестрельным оружием, указанный затвор с учетом полной сборки и установки его на пистолет "ФИО6" калибра 9 мм, пригоден для использования при стрельбе.

По эпизоду передачи, ношения и хранения ФИО2 и хранения ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, огнестрельного оружия

Свидетели Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17 и Свидетель №18, каждый в отдельности, показали, что в начале июня 2018 г. они принимали участие в производстве обыска в домовладении № по адрес. В ходе обыска в гараже были обнаружены и изъяты автомат "ФИО8", а также патроны типа 5,45 мм около 120 штук. Во время производства следственного действия все участники обыска постоянно находились вместе, вблизи следователя и ФИО4 На территорию домовладения все заходили одновременно. Все обнаруженные и изъятые предметы были помещены в полимерные пакеты и опечатаны, оклеены биркой с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. После окончания обыска был составлен протокол следственного действия, в котором все участвующие лица после его прочтения расписались. Замечания на протокол никем не подавались.

Из протокола обыска в жилище ФИО4 от 6 июня 2018 г. следует, что в период времени с 6 часов 29 минут до 9 часов 47 минут 6 июня 2018 г.с участием понятых и сотрудников ФСБ России по месту проживанияФИО4 по адресу: адрес произведен обыск в жилище. При производстве обыска в гараже были обнаружены и изъяты автомат конструкции ФИО8, "АКСУ" калибра5,45 мм с серийным номером 88 144752, а также под столом, установленном в указанном гараже, обнаружены и установленным порядком изъяты 120 патронов с маркировочными обозначениями "7 93" калибра 5,45 мм к нарезному огнестрельному оружию (АК-74, АКС-74У и другим видам огнестрельного оружия с патронником под данный патрон). Каких-либо заявлений о нарушении порядка проведения обыска от подсудимого не поступило.

Из заключения эксперта следует, что представленные на экспертизу: автомат является автоматом конструкции "ФИО8", "АКСУ" калибра5,45 мм, отечественного производства и относится к нарезному автоматическому огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, для стрельбы пригоден, 120 патронов с маркировочными обозначениями "7 93", представленные на экспертизу, являются патронами калибра 5,45х 39 мм отечественного производства, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (АК-74, АКС-74У и другим видам огнестрельного оружия с патронником под данный патрон), для стрельбы пригодны.

Из исследованных в ходе судебного следствия аудиозаписей телефонных разговоров в мае 2018 года межу ФИО2 и ФИО4, зафиксированных на СД-Р ("CD-R") дисках № 5 и № 6 с результатами ОРД следует, что ФИО4 поясняет ФИО2, что возил на работу настоящий автомат, из которого было произведено несколько выстрелов. Также ФИО2 интересовался у своего отца ФИО4 о месте нахождения пистолета по месту жительства последнего.

Свидетели Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24 и ФИО46, каждый в отдельности, показали, что 21 июля 2018 г. они принимали участие в производстве обыска в домовладении № по адрес.В ходе обыска в столе, находящегося в гараже, обнаружены предметы, похожие на гранату и патроны. Во время производства следственного действия все участники обыска постоянно находились вместе, вблизи следователя. На территорию домовладения все заходили одновременно. Все обнаруженные и изъятые предметы были помещены в полимерные пакеты и опечатаны, оклеены биркой с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. После окончания обыска был составлен протокол следственного действия, в котором все участвующие лица после его прочтения расписались. Замечания на протокол никем не подавались.

Согласно протоколу обыска в жилище ФИО4 от 21 июля 2018 г.,в период времени с 6 часов 52 минут до 9 часов 30 минут 21 июля 2018 г.с участием понятых и сотрудников ФСБ России по месту проживанияФИО4 по адресу: адрес произведен обыск в жилище. В ходе обыска в хозяйственной постройке, используемой в качестве гаража, в столе были обнаружены и установленным порядком изъяты 3 патрона с маркировочными обозначениями "17 77", "188 82", "188 70" калибра 7,62х54 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра7,62 мм (СВД, винтовка конструкции "ФИО6", карабин конструкции "ФИО6"), ручная осколочная граната Ф-1. Каких-либо заявлений о нарушении порядка проведения обыска от лиц, принимавших участие в обыске, не поступило.

Из заключения эксперта следует, что представленные на экспертизу патроны с маркировочными обозначениями "17 77", "188 82", "188 70" являются патронами калибра 7,62х54 мм и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (СВД, винтовка конструкции "ФИО6", карабин конструкции "ФИО6"), для стрельбы пригодны, ручная осколочная граната Ф-1, представленная на экспертизу является боеприпасом осколочного действия, предназначенная для поражения целей, взрывным устройством в неокончательном снаряженном виде, содержит заряд тротила-бризантного взрывного вещества, пригодна для использования по назначению, для производства взрыва.

Свидетели Свидетель №26, Свидетель №27 и Свидетель №1, каждый в отдельности показали, что в начале июня 2018 года они принимали участие в производстве обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: адрес, в ходе которого в журнальном столике спальной комнаты были обнаружены и установленным порядком изъяты: предмет похожий на ручную осколочную гранату, а также взрыватель. Кроме того, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон Филипс Ксениум В377 ("Philips Xenium V377"), охолощенный автомат ФИО8 с серийным номером 883718, амбулаторная медицинская карта на имя ФИО2 Во время производства следственного действия все участники обыска постоянно находились вместе, вблизи следователя. Все обнаруженные и изъятые предметы были помещены в полимерные пакеты и опечатаны, оклеены биркой с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. После окончания обыска был составлен протокол следственного действия, в котором все участвующие лица после его прочтения расписались. Замечания на протокол никем не подавались.

Из протокола обыска в жилище от 6 июня 2018 г. следует, что в период времени с 6 часов 6 минут до 9 часов 5 минут 6 июня 2018 г. с участием понятых и сотрудников ФСБ России по месту проживания ФИО2 по адресу: адрес произведен обыск в жилище, в ходе которого в журнальном столике спальной комнаты, были обнаружены и установленным порядком изъяты: ручная осколочная граната РГД-5 с маркировкой "-6-85", взрыватель УЗРГМ с маркировкой "14-75 УЗРГМ 583", мобильный телефон Филипс Ксениум В377 ("Philips Xenium V377"), охолощенный автомат ФИО8 с серийным номером 883718, амбулаторная карта участка № 13 от 6 апреля 2015 г. № 0163, амбулаторная карта МУЗ "Тимашевская ЦРБ" №03-0969, амбулаторная карта без номера на имяФИО2, упакованные в пакет с биркой "амбулаторные медицинские карты на имя ФИО2".

Каких-либо заявлений о нарушении порядка проведения обыска от участвующих в обыске лиц не поступило. ФИО2 от подписи протокола отказался.

Из заключения эксперта следует, что представленные на экспертизу ручная осколочная граната РГД-5 является боеприпасом осколочного действия, предназначенным для поражения цели, взрывным устройством в неокончательно снаряженном виде, снаряжена зарядом тротила- бризантного взрывного вещества. Взрыватель УЗРГМ ручных гранат, представленный на экспертизу, является боеприпасом, взрывным устройством, предназначенным для инициирования взрыва ручных гранат РГД-5, Ф-1, РГ-42. Ручная осколочная граната РГД-5 в сборе с взрывателем УЗРГМ ручных гранат, представленные на экспертизу, являются окончательно снаряженным взрывным устройством осколочного действия, предназначенным для поражения цели. Ручная осколочная граната РГД-5, представленная на экспертизу, была пригодна для использования по назначению – для производства взрыва, взрыватель УЗРГМ, представленный на экспертизы, был пригоден для использования по назначению – для инициирования взрыва ручных гранат РГД-5, Ф-1, РГ-42.

По эпизоду приобретения и хранения ФИО2

наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,98 г.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №28 и каждый в отдельности показали, что в начале июня 2018 года они принимали участие в производстве обыска по месту проживания ФИО2 по адресуадрес в ходе которого на журнальном столике вблизи кровати был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета, который находился под ноутбуком. Во время производства следственного действия все участники обыска постоянно находились вместе, вблизи следователя. Обнаруженное и изъятое вещество белого цвета было помещено в полимерный пакет и опечатано, оклеено биркой с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. После окончания обыска был составлен протокол следственного действия, в котором все участвующие лица после его прочтения расписались. Замечания на протокол никем не подавались.

Из протокола обыска в жилище от 6 июня 2018 г. следует, что в период времени с 6 часов 6 минут до 9 часов 5 минут 6 июня 2018 г. на основании судебного решения Краснодарского гарнизонного военного суда следователем военного следственного отдела по Краснодарскому гарнизону с участием понятых и сотрудников ФСБ России, по месту проживания ФИО2 по адресу: адрес произведен обыск в жилище, в ходе которого в журнальном столике спальной комнаты вблизи кровати был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета, который находился под ноутбуком. Указанный полимерный пакет был помещен в еще один полимерный пакет, оклеен биркой с пояснительной надписью "полимерный пакет с веществом белого цвета, изъятый в жилище ФИО2".

Каких-либо заявлений о нарушении порядка проведения обыска от участвующих в обыске лиц не поступило. ФИО2 от подписи протокола отказался.

Из заключения эксперта от 27 июня 2018 г. № 17/4-3885-3886э следует, изъятое по месту проживания ФИО2 порошкообразное вещество белого цвета массой 0,98 г содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств.

Оценивая указанный вывод эксперта, суд находит его аргументированным и научно обоснованным.

Согласно заключению эксперта от 22 августа 2018 г. № 88 ФИО2 какими-либо хроническими психическими расстройствами, временными психическими расстройствами, слабоумием, иными болезненными состояниями психики, в том числе и синдромом зависимости от употребления психоактивных веществ (алкоголизмом, наркоманией) в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в период инкриминируемых ему деяний он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости от употребления психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) не нуждается.

Таким образом, изложенные выше обстоятельства незаконного оборота оружия и боеприпасов объективно нашли свое подтверждение в ходе исследования в судебном заседании материалов оперативно-розыскной деятельности и их результатов, в том числе путем исследования протоколов осмотра стенограмм аудио- и видеофайлов, и непосредственного прослушивания и просмотра в судебном заседании аудио и видеофайлов. Достоверность и законность проведения оперативно-розыскных мероприятий также нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

При изложенных обстоятельствах суд показания допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, "Аслана", "Артура", Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО63, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №33, Свидетель №32, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, ФИО46, Свидетель №26, Свидетель №27, считает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они в деталях, и в совокупности с другими исследованными доказательствами, согласуются между собой и с обстоятельствами дела, имевшими место в действительности.

Приведенные в приговоре заключения экспертов, суд находит таковые научно обоснованными и аргументированными, соответствующими методикам проведения подобного рода экспертиз. 

Заявления подсудимых ФИО2 и ФИО4 о провокации со стороны сотрудников органов безопасности и недозволенных методах ведения следствия суд считает несостоятельными и таковые отвергает, поскольку заявления последних о непричастности к инкриминируемым деяниям не подтверждаются материалами дела, а также противоречат совокупности иных исследованных по делу доказательств и не соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Также несоответствующими действительности суд полагает и пояснения ФИО2 о том, что все контакты с "Асланом" и "Артуром" осуществлялись по указанию (в телефонном режиме) сотрудника правоохранительных органов Свидетель №11 по следующим основаниям.

Так, свидетель Свидетель №11 показал, что он проходит военную службу в должности начальника отдела в УФСБ России по Краснодарскому краюв адрес, при этом каких-либо указаний ФИО2 он никогда не давал, последнего видел более 10 лет назад, в связи с тем, что его двоюродный брат женат на сестре ФИО2 

Принимая во внимание показания ФИО2 о том, что он постоянно контактировал с Свидетель №11 в телефонном режиме, в том числе используя программу-мессенджер Ватсап ("WhatsApp"), суд отмечает, что при исследовании в судебном заседании вещественного доказательства – сотового телефона ФИО2, каких-либо следов при использовании программы-мессенджера Ватсап ("WhatsApp"), в том числе ранее удаленных, в виде текстовых сообщений, фото-, аудио- и видеофайлов, смс и ммс-сообщений, отправленных Свидетель №11, не установлено. 

При этом суд констатирует, что должностные лица органов предварительного расследования кода-доступа к мобильному устройству ФИО2 не имели, о чем неоднократно последний заявлял суду. Содержимое телефона ФИО2 представлял суду лично после введения кода-доступа в свое мобильное устройство.

Кроме того, в ходе исследования в судебном заседании материалов оперативно-розыскной деятельности, судом установлено, что ФИО2 при общении с лицами, участвовавших в "контрольных закупках" оружия, с целью исключения возможности привлечения его к уголовной ответственности за преступную деятельность в сфере незаконного оборота оружия использовались различные меры предосторожности (условные жесты, шепот, просьбы созваниваться с других номеров телефонов).

Из показаний подсудимого ФИО3 также следует, что высказывая просьбы о переделке стартовых пистолетов в боевое оружие, ФИО2 пояснял, что это связано с необходимостью передачи оружия в музей, а не в целях оперативно-розыскных мероприятий, осуществляемых под контролем правоохранительных органов.

Перечисленные выше обстоятельства свидетельствуют о неправдивости показаний подсудимого ФИО2, данных последним в целях избежания уголовной ответственности. 

Об отсутствии провокационных действий со стороны правоохранительных органов также свидетельствуют проведение ФИО2 всех подготовительных действий, необходимых для сбыта оружия по вменяемым ему эпизодам, а также наличие у него умысла на незаконный оборот оружия, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, о чем свидетельствуют материалы оперативно-розыскной деятельности и их результаты.

Также суд отмечает, что результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона на основании соответствующих постановлений о проведении проверочных закупок оружия, утвержденных руководителями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Органами предварительного следствия обвиняемым ФИО2 и ФИО3 по всем эпизодам обвинения (наряду с хранением, ношением и перевозкой) также вменяется и приобретение оружия и основных частей к нему.

Между тем, имеющие значение для дела обстоятельства незаконного приобретения подсудимыми оружия и основных частей к нему, связанные с временем совершения этих действий, не установлены, что, в свою очередь, не позволяет определить срок давности уголовного преследования в данной части, что исключает возможность осуждения названных лиц за указанные действия.

На основании изложенного, суд исключает из объема предъявленного обвинения ФИО2 и ФИО3 указание о незаконном приобретении последними оружия и основных частей к нему. 

Так же суд исключает из объема предъявленного обвинения ФИО3 указание о ношении последним затвора к пистолету ФИО6, в связи с отсутствием доказательств в данной части. 

Исследовав доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что ФИО2:

- совершил покушение на преступление – умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия – самодельного однозарядного, одноствольного, огнестрельного гладкоствольного оружия 32 калибра, изготовленного по типу ружья конструкции ФИО5 и собранного из деталей различных экземпляров винтовок или карабинов, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 3 ст. 30 и ч. 4 ст. 222 УК РФ;

- совершил покушение на преступление – умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные передачу, сбыт, хранение, ношение, перевозку основных частей огнестрельного оружия - затвора от нарезного огнестрельного оружия под патрон калибра 7,62 х 54 мм, и боеприпасов - 20 патронов калибра 7,62х54 мм, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- совершил покушение на преступление – умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные сбыт, хранение, ношение огнестрельного оружия – пистолета конструкции Люгера модель 08 (модификация 1914-1917 г.г.) калибра 9х19 мм Парабеллум ("Parabellum"), боеприпасов – 6 патронов калибра 9х19 мм, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- совершил покушение на преступление – умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные сбыт, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия – самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", без номера, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, а также указанными действиями совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные сбыт, хранение, перевозку, ношение боеприпасов – 8 пистолетных патронов калибром 9х18 мм, а также умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные хранение, перевозку, ношение основных частей оружия – ствола с патронником под 9 мм патрон к пистолету "ФИО6", которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222УК РФ;

- совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору – самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", без номера, в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 2 ст. 223 УК РФ;

- совершил покушение на преступление – умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные сбыт, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", с маркировочным обозначением 1737114108, на незаконные хранение, перевозку, ношение основных частей огнестрельного оружия – ствола самодельного изготовления, в связи с чем, суд квалифицирует данные действия по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору – короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета"МР-371", с маркировочным обозначением 1737114108, в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 2 ст. 223 УК РФ;

- совершил незаконные передачу, ношение огнестрельного оружия – автомата конструкции ФИО8, "АКСУ" калибра 5,45 мм, с серийным номером 88 144752, боеприпасов – 120 патронов с маркировочными обозначениями "7 93" калибра 5,45х39 мм к нарезному огнестрельному оружию (АК-74, АКС-74У и другим видам огнестрельного оружия с патронником под данный патрон), 3 патронов с маркировочными обозначениями "17 77", "188 82", "188 70" калибра 7,62х54 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 (СВД, винтовка конструкции "ФИО6", карабин конструкции "ФИО6"), ручной осколочной гранаты Ф-1, незаконное хранение, группой лиц по предварительному сговору, огнестрельного оружия – автомата конструкции "ФИО8", "АКСУ" калибра 5,45 мм, с серийным номером 88 144752, боеприпасов – 120 патронов с маркировочными обозначениями "7 93" калибра 5,45х39 мм к нарезному огнестрельному оружию (АК-74, АКС-74У и другим видам огнестрельного оружия с патронником под данный патрон), 3 патронов с маркировочными обозначениями "17 77", "188 82", "188 70" калибра 7,62х54 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 (СВД, винтовка конструкции "ФИО6", карабин конструкции "ФИО6"), ручной осколочной гранаты Ф-1, без маркировке, незаконные хранение, ношение боеприпасов – ручной осколочной гранаты РГД-5 с маркировкой "-6-85", взрывателя УЗРГМ с маркировкой"14-75 УЗРГМ 583", в связи с чем, суд квалифицирует данные действияпо ч. 2 ст. 222 УК РФ.

Кроме того, ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, в связи с чем, суд квалифицирует данные действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Исследовав доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что ФИО3:

- совершил незаконные хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия – самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", без номера, в заводскую конструкцию которого самодельным способом были внесены изменения, основных частей оружия - ствола с патронником под 9 мм патрон к пистолету "ФИО6", в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору – самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", без номера, в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 2 ст. 223 УК РФ;

- совершил незаконные хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", с маркировочным обозначением 1737114108, основных частей огнестрельного оружия – ствола самодельного изготовления, в связи с чем, суд квалифицирует данные действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ;

- совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору – короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета "МР-371", с маркировочным обозначением 1737114108, в связи с чем, суд квалифицирует данные действия по ч. 2 ст. 223 УК РФ;

- совершил незаконное хранение основных частей к огнестрельному оружию – затвора к пистолету "ФИО6" калибра 9 мм, в связи с чем, суд квалифицирует данные действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Исследовав доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что ФИО4 совершил незаконное хранение, группой лиц по предварительному сговору, огнестрельного оружия – автомата конструкции ФИО8, "АКСУ" калибра 5,45 мм, с серийным номером 88 144752, боеприпасов – 120 патронов с маркировочными обозначениями "7 93" калибра 5,45х39 мм к нарезному огнестрельному оружию (АК-74, АКС-74У и другим видам огнестрельного оружия с патронником под данный патрон), 3 патронов с маркировочными обозначениями "17 77", "188 82", "188 70" калибра 7,62х54 мм к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 (СВД, винтовка конструкции "ФИО6", карабин конструкции "ФИО6"), ручной осколочной гранаты Ф-1, без маркировки, в связи с чем суд квалифицирует данные действия по ч. 2 ст. 222 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО9, ФИО3 и ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, иные конкретные обстоятельства дела, данные о их личностях, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

В соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 по всем статьям предъявленного обвинения, суд учитывает его положительную служебную характеристику, а также то, что он принимал участие в мероприятиях по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона, является ветераном боевых действий. 

Кроме того, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 48 УК РФ, полагает возможным не назначать ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения воинского звания "старшина".

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства содеянного подсудимым ФИО2, степень общественной опасности данных преступлений, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 223, ч. 2 ст. 222 УК РФ, наказания в виде лишения свободы, поскольку его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции его от общества, а менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение закрепленных в УК РФ целей наказания.

Учитывая размеры назначаемого ФИО2 наказания в виде лишения свободы, суд считает нецелесообразным применение к нему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 и 2 ст. 222 УК РФ.

При этом, поскольку преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 222 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, со дня совершения этого преступного деяния подсудимым истекло более 2 лет (окончено 18 апреля 2017 г.), руководствуясь ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 ч. 8 ст. 302 УПК РФ суд полагает необходимым освободить ФИО2 от наказания за указанное преступление – в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Исчисляя ФИО2 срок наказания, суд основывается на положениях ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, согласно которым срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня постановления приговора с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей со дня задержания до дня постановления приговора, согласно п. "б" ч. 31 ст. 72 УК РФ, из расчета полтора дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Согласно протоколу задержания, ФИО2 задержан в порядке ст. 91 УПК РФ 6 июня 2018 г.

Исходя из положений п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности вмененных подсудимому ФИО2 преступлений, суд не находит оснований для изменения категорий совершенных им преступлений, предусмотренных ч. 1 и 2 ст. 222, ч. 2 ст. 223 УК РФ, на менее тяжкие.

В соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО3 по всем статьям предъявленного обвинения, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 по всем статьям предъявленного обвинения, суд также учитывает признание подсудимым своей вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, его положительную служебную характеристику.

Вышеуказанные смягчающие обстоятельства, в их совокупности, суд признает исключительными, и считает возможным, в соответствии сост. 64 УК РФ, с учетом степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, личности виновного, и влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, назначить ФИО3 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 2ст. 223 УК РФ, а также не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного по указанным статьям в виде штрафа.

При этом, принимая во внимание сведения о личности ФИО3, то обстоятельство, что ранее он ни в чем предосудительном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на условно осужденного Цыганова обязанности в течение испытательного срока не допускать нарушений воинского правопорядка, а также нарушений общественного порядка, за которые возможно назначение административных наказаний.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, несмотря на наличие обстоятельств, признанных судом смягчающими наказание, в соответствии с. ч 6 ст. 15 УК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает его положительную характеристику по месту работы, а также то, что он является ветераном труда и пенсионером по старости.

Назначая наказание подсудимому ФИО4 суд также принимает во внимание сведения о его личности, то обстоятельство, что ранее он ни в чем предосудительном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на условно осужденного ФИО4 обязанности в течение испытательного срока не допускать нарушений общественного порядка, за которые возможно назначение административных наказаний.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО4 преступления, в соответствии с. ч 6 ст. 15 УК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При разрешении вопроса о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения исполнения приговора, суд исходит из положений ст. 115 УПК РФ и полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу наложенный на имущество ФИО3 арест отменить.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131 и 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику ФИО2 – адвокатуЯрмусу за оказание юридической помощи на предварительном следствии по назначению следователя в размере 1 960 рублей, а также защитникамФИО4 – адвокату Паршуку и ФИО3 – адвокату Алексеевой за оказание юридической помощи по назначению суда в размере 9 310 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в покушении в апреле2017 года на незаконный сбыт самодельного однозарядного, одноствольного, огнестрельного гладкоствольного оружия, то есть в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 4 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год.

В соответствии ч. 1 ст. 78 УК РФ и п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ освободить ФИО2 от назначенного наказания за указанное выше преступление– в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Его же признать виновным:

- в покушении в период с марта по апрель 2017 года на незаконные передачу, сбыт, хранение, ношение, перевозку основных частей огнестрельного оружия, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- в покушении в ноябре 2017 года на незаконные сбыт, хранение, ношение огнестрельного оружия, а также боеприпасов, то есть в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- в покушении в период с февраля по март 2018 года на незаконные сбыт, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, незаконные сбыт, хранение, перевозку, ношение боеприпасов, а также незаконные хранение, перевозку, ношение основных частей оружия, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- в незаконном изготовлении в период с февраля по март 2018 года огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- в покушении в период с апреля по май 2018 года на незаконные сбыт, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, а также незаконные хранение, перевозку, ношение основных частей оружия, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- в незаконном изготовлении в период с апреля по май 2018 года огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- в незаконных передаче, ношении огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконном хранении, группой лиц по предварительному сговору, огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконных хранении, ношении боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ч. 1 ст. 71 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбывания наказания исчислять с 14 июня 2019 г., с зачетом срока задержания, времени содержания под стражей в связи с данным уголовным делом, в соответствии с п. "б" ч. 31 ст. 72 УК РФ (из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы) с 6 июня 2018 г. по 13 июня 2019 г. включительно, а также до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения и содержать его в ФКУ "СИЗО-1" УФСИН России по Краснодарскому краю.

ФИО3 признать виновным:

- в незаконных хранении, перевозке, ношении огнестрельного оружия, его основных частей, то есть совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- в незаконном изготовлении в период с февраля по март 2018 года огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, и, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- в незаконных хранении, перевозке, ношении огнестрельного оружия, его основных частей, то есть совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- в незаконном изготовлении в период с апреля по май 2018 года огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, и, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- в незаконном хранении основных частей огнестрельного оружия, то есть совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО3 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным и установить ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО3 обязанности в течение испытательного срока не допускать нарушений воинского правопорядка, а также нарушений общественного порядка, за которые возможно назначение административных наказаний, не менять мест постоянного жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО4 признать виновным в незаконном хранении, группой лиц по предварительному сговору, огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание условным и установить ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО4 обязанности в течение испытательного срока не допускать нарушений общественного порядка, за которые возможно назначение административных наказаний, не менять мест постоянного жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за его поведением.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- полимерный пакет с наркотическим средством – производнымN-метилэфедрона, массой 0,97 г., в первоначальном объеме 0,98 г. (т. 4 л.д. 134-136), находящийся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Краснодару, уничтожить;

- одну пулю; 3 гильзы калибра 7,62х54 мм с маркировочными обозначениями "17 77", "188 82", "188 70"; 2 гильзы калибра 5,45х39 мм с маркировочными обозначениями "27 85", "17 89"; 120 гильз калибра 5,45х 39 мм с маркировочными обозначениями "7 93" (т. 6 л.д. 95-99); 19 гильз калибра 7,62х54 мм; 3 гильзы калибра 9х19 мм; 5 гильз калибра 9х18 мм; 3 гильзы калибра 5,45х39 мм; 3 гильзы 32 калибра (т. 12 л.д. 128-132); сварочный аппарат Блэк-257 ("BLACK-257") (т. 12 л.д. 133-141), находящиеся при уголовном деле, передать в Управление МВД России по г. Краснодару – для уничтожения;

- пистолет конструкции Люгера модель 08 калибра 9х19 мм Парабеллум ("Parabellum"); газовый револьвер МЕ-38 Компакт ("МЕ-38 Compakt") калибра 9 мм, № 051423; самодельное нарезное огнестрельное оружие калибра 9 мм, изготовленное из сигнального пистолета модели МР-371 с маркировочным обозначением 1737114108; сигнальный пистолет МР-371, в рамку которого кустарным способом установлен ствол с патронником под 9 мм патрон к пистолету ФИО6, без маркировочных обозначений; самодельное однозарядное, одноствольное, огнестрельное гладкоствольное оружие 32 калибра, изготовленное по типу ружья конструкции ФИО5; 2 картонные бумажные коробки – с надписью МР-371 (т. 12 л.д. 128-132); автомат ФИО8 88 144752 (т. 6 л.д. 95-99); охолощенный автомат ФИО8 с серийным номером 883718 (т. 4 л.д. 111-114); 1 гильзу калибра 9 мм; затвор с маркировочным обозначением "УЧ НА299"; рамку с серийным номером "НА 299Л УЧ"; металлическую пружину; металлическую трубку; металлическую деталь, визуально похожую на скос ствола пистолета ФИО6; магазин пистолета ФИО6 (т. 12 л.д. 133-141), находящиеся на ответственном хранении на складе артиллерийского вооружения и боеприпасов КВВУ имени генерала-армии ФИО10, передать в Управление МВД России пог. Краснодару – для уничтожения;

- мобильный телефон Филипс Ксениум В377 ("Philips Xenium V377"); амбулаторную карту участка № 13 от 6 апреля 2015 г. № 0163; амбулаторную карту МУЗ "Тимашевская ЦРБ" № 03-0969; амбулаторную карту без номера на имя ФИО2 (т. 4 л.д. 111-114) – возвратить законному владельцу ФИО2

- автомобиль Фольксваген Транспортер ("Volkswagen Transporter"), 1992 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак ...; свидетельство о регистрации транспортного средства (т. 7 л.д. 224-226), находящиеся на ответственном хранении у ФИО3, передать ему, как законному владельцу;

- пять СД-Р ("CD-R") дисков; четыре ДВД-Р ("DVD-R") диска; формуляр на охолощенный автомат ФИО8 модели 74 У-СО; паспорт на сигнальный пистолет "МР-371" с маркировочным обозначением 1737114108 (т. 14 л.д. 41-42, т. 18 л.д. 29-31) – хранить при уголовном деле.

По вступлении приговора в законную силу, арест на принадлежащее ФИО3 имущество – автомобиль Фольксваген Транспортер ("Volkswagen Transporter"), 1992 года выпуска, идентификационный номер 

<

***>, государственный регистрационный знак ..., отменить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: получатель – Управление Федерального казначейства по Ростовской области (ВСУ СК России по ЮВО, ИНН 

<

***>,КПП 616201001, лицевой счет 

<

***>), банк получателя: отделениег. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, расчетный счет 

<

***>, уникальный код 001F3971, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 60701000.

Процессуальные издержки в размере 11 270 (одиннадцать тысяч двести семьдесят) рублей, связанные с выплатой вознаграждения защитникам – адвокатам Ярмусу, Паршуку и Алексеевой, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Северо-Кавказского окружного военного суда в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Северо-Кавказского окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий С.А. Белов